
ХУЛОСАИ НИХОИИ
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-061 назди МДТ «Донишгохи 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» барон дарёфти 
дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №
Кдрори шурои диссертатсионй аз 16.09.2023, №10

Барой сазовор донистани Курбонов Диловаршо Мирзоевич, шахрванди 
Думхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илми таърих

Диссертатсияи Курбонов Диловаршо Мирзоевич дар мавзуи Аз таърихи 
макулахои фазо ва вакт дар фахмиши назарияи нисбият» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  таърихи 
илм ва техника (таърихи физика) дар даласаи шурои диссертатсионии 
6О.КОА-061-И назди МДТ «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав» (вокеъ дар сурогаи 735140, шахри Бохтар, кучаи Айнй 67); фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон аз 
1-уми июли соли 2022, тахти 201/шд) 26-уми майи соли 2023, суратмадлиси 
№7 ба химоя кабул карда шуд.

Довталаби дарадаи илмй Курбонов Диловаршо Мирзоевич соли 1985 
факултети математикаи Институти педагогии шахри Кулоб (холо Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй)-ро аз руйи ихтисоси 
математика бо ихтисоси иловагии физика хатм намудааст. Мавсуф фаъолияти 
мехнатиашро аз соли 1985 дар МТМУ-и №20-и нохияи Муминобод ба хайси 
муаллими фанни физика ва математика огоз намуда, то соли 1995 дар ин 
вазифа кор кардааст. Аз соли 1995 то соли 2003 дар МТМУ-и №2-и ш. Кулоб 
ба хайси муаллими фанни физика ва математика фаъолият намудааст. Аз мохи 
августи соли 2003 ба тарики озмун ба Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй ба хайси ассистента кафедраи физикаи назариявй ба кор 
кабул гашта, дар вазифахои гуногун фаъолият кардааст. Солхои 2005-2013 
донишини декан оид ба таълим, солхои 2013-2014 декани факултети физика, 
математика ва информатика, солхои 2014-2020 му гахассиси шуъбаи гоибона, 
аз соли 2020 то индониб ба хайси саромузгори кафедраи физикаи умумй ва 
назариявй фаъолият намуда истодааст.

Кори илмй дар кафедраи физикаи умумй ва назариявии Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдулл охи Рудакй омода гардидааст.



Рохбари илмй: Еуломов Ислом -  доктори илмхои педагоги, профессори 
кафедраи математика ва методикаи таълими они Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй.

Мукарризони раемй:
1. Сатторов Абдурасул Эшбекович - доктори илмхои педагоги, 

профессори кафедраи алгебра ва геометрияи Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав.

2. Шарифзода Бахтиер - номзади илмхои таърих, ноиби ректори 
Донишгохи давлатии Дангара оид ба таълим.

Муассисаи пешбар-М Д Т  «Донишгохи давлатии тидорати Точикистон» 
дар такризи мусбати худ, ки аз дониби мудири кафедраи математикаи олй ва 
фанхои табиатшиносй, номзади илмхои физикаю математика Палавонов 
номзади илмхои таърих Максадов Х-И., номзади илмхои филология Саидов 
С.М., номзади илмхои физика-математика Салимов Н.С. ва котиби даласа 
Махсумова У.Ф. ва бо имзою мухри ректори муассиса доктори илмхои 
техникй, профессор Назарзода Х.Х. пешниход шудааст, кайд шудааст, ки 
диссертатсияи номзадии Курбонов Диловаршо Мирзоевич дар мавзуи «Аз 
таърихи макулахои фазо ва вакт дар фахмиши назарияи нисбият» ба талаботи 
бандхои 31-37-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кфрори Хуку мат и 
Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик 
шудааст, мувофик буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илми таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва техника (таърихи 
физика) сазовор мебошад.

Мукарризон ва муассисаи пешбар бо дарназардошти мукаррароти 
бандхои 67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 
тасдик шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мукарризони раемй 
ва муассисаи пешбар ба он асоснок мегардад, ки онхо мутахассисони 
бевоситаи сохаи таърихи илм ва техника буда, дар корхои илмию гахкикотй 
фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару маколахои зиёде таълиф 
кардаанд, ки мазмуну мухтавои онхо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибог 
дорад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 13 маколаи илмй 
ба нашр расонидааст, ки аз ин 6-тоаш дар мадаллахои такризшавандаи 
комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон ба 
чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни 
диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии муаллифро собит менамоянд.
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I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои илмии такризшавандаи 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон:

[ 1 -А], Курбонов Д.М. Методика применения компьютерных методов 
контроля на уроках физики [Матн] / Д.М. Курбонов // Наёми Донишгохи 
миллии Тодикистон. -  Душанбе, 2016. -  № 3/8 (216).- С. 269-272.

[2-А]. Курбонов Д.М. Аз таърихи назарияи нисбият ва асосхои физикии 
он [Матн] / Д.М. Карбонов, A.III. Комилй // Паёми Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав. Силсила: илмхои табий. -  Бохтар, 2022. -  
№2/1 (96).- С .  116-121. ISSN: 2663-6417.

[3-А]. К,урбонов Д.М. Андар таърихи консепсияи фазо ва вакт ва назарияи 
нисбият [Матн] / Д.М. Курбонов // Паёми Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав. Силсила: илмхои табий. -  Бохтар, 2022. -  №2/3 (102).- С. 130- 
136. ISSN: 2663-6417.

[4-А]. Курбонов Д.М. Андар мархалахои асосии рушди фикру андеша дар 
бораи фазо ва вакт [Матн] / Д.М. Курбонов // Паёми Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав. Силсила: илмхои табий. -  Бохтар, 2022. -  
№2/3 (102).- С .  93-96. ISSN: 2663-6417.

[5-А]. Курбонов Д.М. Фахмиши физикии андешахо дар бораи фазо ва вакт 
[Матн] / Д.М. Курбонов // Паёми Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 11осири 
Хусрав. Силсила: илмхои табий. -  Бохтар, 2022. - №  2/4 (104). -  С. 70-74. ISSN: 
2663-6417.

[6-А]. Курбонов Д.М. Таълимоти Абуалй ибни Сино дар бораи фазо, вакт 
ва харакат [Матн] / Д.М. Курбонов, А.Ш. Комилй, Муслихиддинов З.М. // 
Паёми Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. Силсила: илмхои 
табий. -  Бохтар, 2023. -  №2/1 (108). -  С. 80-85. ISSN: 2663-6417.

Ба автореферати диссертатсия аз муассиса ва мухаккикони зерин 
такризхо ба шурои диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Расулиён Кахдор Расул - доктори илмхои таърих, профессори кафедраи 
таърихи халки тодики Донишгохи миллии Тодикистон. Такриз мусбат 
буда, эрод нест.

2. Абдуллоев Х,асан Муминдонович -  доктори илмхои физика- 
математика, мудири кафедраи физикаи дисмхои сахти Донишгохи 
миллии Тодикистон. Такриз мусбат буда, эрод нест.

3. Назаров Аутам Пулотович, номзади илмхои педагога, дотсенти 
кафедраи технологияи информатсионй ва коммуникатсионии 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй. 
Такриз мусбат буда, эрод нест.
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4. Х,асанов Д.Р. -  номзади илмхои таърих, дотсенти кафедраи
информатикаи Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав.
Такриз мусбат буда, эрод нест.
Шурой диссертатсионй кайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 

дарачаи илмй:
- унвонду Курбонов Диловаршо Мирзоевич дар баробари идро кардани 

тахкикоти илмй бо истифода аз назария ва равишхои илмй-тахкикогии роид 
ба омузиши таърихи физика, муайян кардани сахми олимони асримиёнагии 
форс-тодик пардохта, кори илмии аз нигохи таърих арзишмандро ба андом 
расонидааст;

-  аввалин маротиба таърихи ПН, ННХ ва ННУ дар Думхурии Тодикистон 
аз лихози таърихи илм ва техника мавриди баррасй карор гирифтаасг;

-  аввалин маротиба дар таърихи илми дахонй сахми олимони 
аримиёнагии форс-тодик хамчун саромадони назарияи фазо ва вакг дар 
таърихи НН нишон дода шудааст;

-  ахамияти омузиши таърихи физика дар мисоли таърихи ПН, ННХ ва 
ННУ бар мабнои макулахои фазо, вакт ва мафхуми фазой-вактй матрах 
гардидааст;

-  таълими таърихи НН барои хонандагону донишдуёни МТМУ ва 
МТОК-и кишвар ба назар гирифта шудааст;

-  дар доираи таърихи физика сахм ва накши физикдонони асримиёнагии 
форс-тодик хамчун аз саромадони НН баррасй гардидааст.

Ахаммияти назариявии тахкикот бо он асоснок карда шудааст, ки
маводи тахкикот, хулоса, натида, пешниход ва интииюроти муаллиф 
метавонад хамчун манбаи омузишй дар сохаи таърихи физика дар мисоли 
дарку фахмиши ПН, ННХ ва ННУ хизмати арзанда намоянд.

Дар дараёни тахлилу баррасии мавзуъ аз афкори назарй ва тадрибахои 
илмии донишмандони Юнони Кадим, аз кабили Демокрит, Арасту, осори 
асримиёнагии ниёгони тодикон, аз кабили Абубакри Розй, Абухотами Розй, 
сарчашмахои чопшуда ва тахкикоти олимони маъруфи ватанию хоридй, аз 
думла, М. Планк, X- Лоренс, Г. Миковский, Р. Толмен, Э. Шредингер, О.А. 
Никонов, Г.А. Яшина, В.Н. Бойко, В.П. Визгин, Х,У. Содиков, М.С. Осимй, А. 
Адхамов, Ф.Х. Хакимов, Х.Ф. Абдуллозода, X- Мадидов, С. Зайнуддинов, И. 
Туломов, А.Ш. комилй, Ф.Х Рахимй, А.Э. Сатторов, М.С. Шодиён ва дигарон 
истифода шуда, андеша ва дастовардхои илмии онхо хамчун заминай назарии 
тахкикот корбурд гардидаанд.

Тахкикоти диссертатсионии мазкур дар асоси методхои гаърихй- 
мукоисавй, тавсифй-тахлилй, тахлилй-оморй ва гайра навишта шудааст.
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Ахаммияти натичахои бадастовардаи довталаби дарачаи илмй дар 
амалия, чунин тасдик карда мешаванд, ки натичахои тахкикотро хангоми 
таълифи пажухишоти чамъбастй оид ба таърихи физика дар Точикистон ва 
берун аз он, хангоми хондани фанхои элективй ва курсхои махсус МТМУ ва 
МТОК-и кишвар, хусусан дар факултет ва риштахои тахассусии физикй 
метавон истифода бурд; натичаи омузиш метавонад дар шакли маколахои 
илмй, илмию методй ва илмию оммавй барои донишчуёну унвончуён, 
магистрантон ва докторантони PhD барои навиштани рисолахои тахассусй 
хизмат кунад; инчунин натичаи кор барои омузгорони МТМУ ва устодону 
омузгорони МТОК-и олии кишвар манфиатовар хохад буд; аз натичаи 
тахкикот, албатта дар навиштани монографияхо ва мачмуахои тахассусй 
мухаккикони сохаи таърихи физика метавонанд васеъ истифода баранд.

Баррасии эътимоднокии натичахои тахкик дар он зохир мегардад, ки 
асоси методологии диссертатсияро принсипи таърихият, тахлили гаърихй- 
илмии таърихи физика, таърихи ташаккули донишхои физикй, риёзй ва 
фалсафй ташкил намуда, имконият медихад, ки далелхои таърихй вобаста ба 
хамгироии донишхои риёзию фалсафй дар таърихи физика баррасй гарданд. 
Хдмзамон дар чараёни тахкикот методхои гуногуни маърифатй: тахлил, шарх, 
татбик, мукоиса ва хулосабарорй истифода шудаанд.

Пажухишоти таърихие, ки бар ин усул асос ёфтаанд, метавонанд 
хусусиятхои сифатан навро касб карда, зарурату ахам пяти таърихи физикаро 
дар мисоли таърихи НН, НИХ ва ННУ ба талаботи имрузаи чомеа тавсиф 
намояд, ки бидуни дарку фахмиши макулахои фазо ва вакт имконнопазир аст.

Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии тахкикоти назариявй ва 
тачрибавй пешниход карда шудаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмиро дарачаи дарки 
масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натича ва хулосахои асосии кор, 
мукаррароти ба химоя пешниходшуда ва мустакил ифода шудани нуктаи 
назари у нисбат ба мавзуи тахкик гаъйид мекунанд. Тарх, баррасй ва коркарду 
тахлили мавзуи диссертатсионй махсули фаъолияти чандинсолаи муаллиф 
мебошад. Сахми фардии мухаккик дар омузиш ва баррасии масъалахои ба 
мавзуи диссертатсия бахшидашуда, мустакилона навиштани диссертатсия, 
иштироки бевосита дар масъалагузорихои мавзуй, тахкикоти назариявй, 
амсиласозй, барномарезй, баргузории озмоишхои педагога, тахлил ва 
хулосабарорихои чамъбастй ифода ёфтааст.

Дар чаласаи шурои диссертагсионии 6DKOA-061-H назди МДТ 
«Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» аз 16 сентябри соли 
2023 дар бораи сазовор донисгани Курбонов Диловаршо Мирзоевич ба 
дарачаи илмии номзади илми таърих карор кабул карда шуд.
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Хангоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар шурои диссертатсионй 7 
нафар, аз чумла 5 нафар доктори илм аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм 
ва техника иштирок доштанд.

Дар овоздихй 7 нафар иштирок намуд. Аз 7 нафар аъзои ба хайати шурои 
диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: тарафдор -  7 нафар, мукобил нест, 
бетараф нест, бюллетенхои беэътибор нест.

Раиси шурои диссертатсионй,

Комили A.III.

Болтаев М.А.
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